
 

 

 
                                                                                           (PA Digitale – Procedura di gara funzionamento n. 69/2019) 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per 

integrazione della fornitura di locali, personale e relativi servizi destinati a ospitare il II Convegno nazionale 

delle Piccole Scuole (2-3 dicembre 2019). 

CIG: Z7328742D7  

Determina a contrarre e impegno di spesa 

 

Missione: Ricerca e innovazione 

Programma 3 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza FOE 

COFOG II 09.7 

UPB: 113.3909 – Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni 

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018. 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

03 agosto 2017; 

VISTA e ivi integralmente richiamata la Determina a contrarre ns. prot. n. 24298 del 30.07.2019 con la quale 

veniva affidata alla Fondazione Musica per Roma la fornitura di locali, personale e servizi destinati a ospitare il 

Convegno Nazionale delle Piccole Scuole, la mostra e il concerto a esso associati previsti dal 2 all’8 dicembre 

2019 presso l’Auditorium Parco della Musica; 

PRESO ATTO che il Convegno Nazionale delle Piccole Scuole previsto inizialmente della durata di una sola 

giornata (2 dicembre 2019) ha subìto, su richiesta del Presidente Dott. Giovanni Biondi, una sostanziale 

modifica del programma che va ad incidere sulla durata dello stesso; 

PRESO ATTO quindi che il Convegno Nazionale delle Piccole Scuole avrà la durata di due giorni (2 e 3 

dicembre 2019) e che pertanto si rende necessaria una integrazione alla fornitura già in essere con la 

Fondazione Musica per Roma (ns. buono d’ordine prot. n. 24387 del 31.07.2019) per l’affitto della Sala Osptiti, 

del personale e dei relativi servizi anche per il giorno 3 dicembre 2019; 

VISTA la richiesta di cui all’allegato B (all.to 1), pervenuta da parte del dott. Luca Rosetti di provvedere ad una 

integrazione della fornitura di locali, personale e relativi servizi destinati al II Convegno Nazionale delle Piccole 

Scuole, previsto a Roma i giorni 2 e 3 dicembre 2019; 

VISTO che il suddetto modello “B” debitamente compilato e inserito in PA Digitale (proposta n. 663 del 

06.11.2019) ha compiuto tutto l’iter procedimentale ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere del 

Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 611 dell’8.11.2019);  

VISTO il preventivo firmato digitalmente trasmesso via PEC dalla Fondazione Musica per Roma (all.to 2 – ns. 

prot. n. 37296 del 4.11.2019) per l’affitto della Sala Ospiti dell’Auditorium Parco della Musica per il giorno 3 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
0
2
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
8
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

dicembre 2019 e del personale e dei servizi ad esso relativi (guardaroba, facchinaggio e pulizia)  pari a € 

1.172,54 iva 22% esclusa, ovvero € 1.430,50 iva 22% inclusa; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e ss.mm.ii. ed, in 

particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a); 

RICHIAMATO l’art. 106, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che “i contratti possono parimenti 

essere modificati […], senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della 

modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: a) le soglie fissate all’art. 35; […] il 10 per cento del valore 

iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture sia nei settori ordinari che speciali”; 

CONSIDERATO che sussistono i presupposti di cui all' art. 106, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 per procedere 

con la modifica contrattuale senza necessità di avviare una nuova procedura di appalto che, tra l’altro, 

comporterebbe per l'amministrazione aggiudicatrice un aggravio procedimentale tanto più che l’integrazione 

dei spazi e servizi deve necessariamente essere richiesta a FONDAZIONE Musica per Roma cui è stata 

affidata la fornitura di locali, personali e servizi per lo svolgimento del Convegno Nazionale delle Piccole 

Scuole, nonché della mostra e del concerto a esso associati; 

ACQUISITA già la documentazione necessaria per l’affidamento diretto alla Fondazione Musica per Roma e 

cioè: il DGUE correttamente compilato in ogni sua parte e sottoscritto, la dichiarazione di Conto Corrente 

dedicato, l’informativa sintetica ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 – Regolamento “GDPR” e il 

documento d’identità del legale rappresentante dott. Josè Ramon Dosal Noriega (v. allegati alla Determina 

prot. n. 24298 delv30.07.2019);  

DATO ATTO che nel caso di specie, il presente contratto si perfezionerà mediante sottoscrizione e 

contestuale invio mediante PEC della lettera d’ordine integrativa sottoscritto con firma digitale (all.to 3) alla 

Fondazione Musica per Roma; 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Fondazione Musica per Roma emesso da 

INAIL con validità sino al 29.11.2019, (ns. prot. n. 38567 dell’11.11.2019, all.to 4); 

ACQUISITI già il casellario ANAC, la visura camerale, il controllo sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive, 

il Certificato del Casellario Giudiziale del rappresentante legale e la dichiarazione sostitutiva di certificazione in 

merito alla ottemperanza di cui all’art. 17 L. 68/1999 (v. allegati alla Determina prot. n. 24298 del 30.07.2019); 

 

DECRETA 

 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., la Dott.ssa Valentina Cucci; 

 di impegnare a favore della Fondazione Musica per Roma, p. iva 05818521006 con sede legale in 

viale Pietro de Coubertin 30, 00196 Roma, l’importo complessivo di 1.172,54 iva 22% esclusa, ovvero 

€ 1.430,50 iva 22% inclusa per lo svolgimento dei servizi in oggetto, a valere sul capitolo 113.3909 

“Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”, Voce del piano dei conti integrato: 

U.1.03.02.02.005, Missione: Ricerca e innovazione, Programma 3 Servizi affari generali per le 

amministrazioni di competenza FOE, COFOG II 09.7, Esercizio Finanziario 2019; 

 di approvare e firmare digitalmente l’allegato buono d’ordine da trasmettersi mediante PEC ai fini del 

perfezionamento del contratto, dopo l’acquisizione del necessario impegno di spesa da parte del 

competente ufficio (vedi all.to 3);   

 di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente dei servizi finanziari; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
0
2
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
8
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella  sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

  

Visto 

Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

 

                                    IL DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  

Visto 

Il Funzionario dei Servizi Finanziari 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

Francesca Fontani 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

NT ROMA 

VC/ft 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
0
2
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
8
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

